duanya adalah seorang ulama pengarang yang produktif, Imam

Nawawi berasal dari daerah Nawa, Damaskus. Yang hidup

sekitar abad ke-13 M, sedangkan Syaikh Nawawi al-Bantani

hidup pada masa sekitar abad ke-19 M.

Syaikh Nawa>wi dilahirkan di Tanara40 Kabupaten Serang

Provinsi Banten41 pada tahun 1815 M/1230 H. Ayahnya bernama

K.H. ‘Umar, seorang ulama yang memimpin Masjid dan

pendidikan Islam di Tanara. Ibunya, Jubaidah, seorang penduduk

setempat dan sangat menyayanginya.42 Dari silsilahnya, Syaikh

Nawa>wi merupakan keturunan kesultanan yang ke-12 dari

Maulana Syarif Hidayatullah (Sunan Gunung Jati, Cirebon),

Gharib), Nawa>wi juga menulis Syarh Bida>yah al-Hida>yah karya

al-Ghazali dengan judul العبودية Jenjang Tahapan) مراقى

Beribadah) (Bulaq 1293, 1309; Kairo 1294, 1304, 1307, 1308,

1319, 1327). Ia juga mensyarah kitab Manaqib al-Ha>jj karya

Muh{ammad Ibn Muh{ammad al-Syirbini al-Khatib (w. 977 H/

1570) dengan judul المجيب (Kemenangan Yang Terkabulkan) فتح

(Bulaq 1276, 1292; Kairo 1297, 1298, 1306; Mekkah 1316). Juga

menulis Syarh Safinah al-Salah karya Abd Allah ibn Yahya al-

Hadrami dengan judul المناجات Bulaq) (Tangga Bermunajat) سلم

1297; Kaira 1301, 1307). Matannya pernah diterjemahkan oleh

ruhani akibat mengalami banyak problem kejiwaan dalam

kehidupannya. Oleh karena itu kegiatan hidup ini seharusnya

diarahkan pada keseimbangan duniawi dan ukhrawi dengan

kepentingan akhirnya untuk kebaikan akhirat dan mencapai ridha

Allah Swt.

Suara Muhammadiyah 15/98, 1 – 15 Agustus 2013 / 24 Ramadhan – 8
Syawwâl 1434 H., hlm. 49.